207R

& cum uarie <sup>gentis</sup> procedunt  
multipliciter sentiant.

Quae tamen supplicia in  
se dimersos & ultra  
uiser cruciant & eius  
uite subsidium & tin  
quentes seruant

¶ Itaque uitam terminos  
punit quatenus semp  
sine termino cruciatur <sup>ultra</sup>

¶ per tormentum prope  
rit & sine fine defici

¶ ens durat, fit ergo  
miseris mors sine morte

¶ finis sine fine defectus  
sine defectu

¶ Quia & mors uiuit & fi  
nis semper incipit &  
indeficere defectus nescit.

¶ Quia igitur & mors per  
imit & non extinguit

¶ Dolor cruciat sed  
nullatenus pauorem

¶ fugiet, flamma con  
bur & sed nequaquam

¶ tenebras discutit  
¶ Quanto per nocturnam

¶ quia & ad finem

praesentis uite colligi  
tur. supplicia ordine  
nonhabent. quae non

sunt per omnia quali  
tate tenent. Quam  
uis illic ignis & ad con  
soluone non luce

& tamen ut magis  
torqueat ad aliquid  
luce.

Nam sequaces  
quosq; suos secum in tor  
mento reprobi flamma

inlustrante uisuri sunt  
quorum amore deli  
querunt.

¶ Quatenus  
qui eorum uitam casta  
liter contra praepcepta

conditoris amauerunt  
ipsorum quoq; etas in  
terius in augmento

suae damnationis af  
fligiet. Quod profec  
to euangelio teste col  
ligimus in quo ueritate

nuntiantae. diues ille  
quem contingit ad eter  
ni incendiij tormenta

204  
descendere. quinque  
fratrum de scribitur  
meminisse. Qui abra  
ham p̄dit ut ad eoru  
eruditionē mitteret.  
Ne illuc eos quandoq;  
uenientes. par p̄na  
cruciar. Qui igitur  
adoloris sui comulū  
propinquorum absen  
tiam meminuit. constat  
proculdubio. quia eos  
ad augmentum suppli  
cii paulo post potuit  
etiam praesentes uidere.  
Quid autem mirum si  
secum quoq; reprobos  
aspiciat cremare. qui  
adoloris sui comulū  
eum quem despexerat  
in sinu abrahe lazari  
uidit. Is ergo cur  
ut p̄na cresceret.  
uir electus apparuit.  
Quis non credendum  
sit. quod uidere in sup  
plicio eos. etiam quos

contra d̄m dilexerat  
possit. Qua & se colli  
gitur. quod eos quos  
inordinate nunc repro  
bi diligunt. in iudi  
cii ordine secum tunc  
in tormentis uidebunt.  
Ut p̄na proprie puni  
tionis & aggeret illa  
auctori praeposita car  
nelis cogitatio pari  
ante oculos ultione  
damnata. Ignis itaq;  
qui in obscuritate cru  
ciat. credendum est.  
quod lumen ad tormen  
tum seruat. Quod si  
ad probare testimonis  
in sua & expressione non  
possumus. super est.  
ut eduerso doceamus.  
Tres quippe hebrae  
gentes pueri p̄ chaldei  
regis imperium suc  
censit. camini ignib;  
ligatis manib; pecti  
busq; prolecti sunt.

Quos tamen cum mise-  
 ratur idem rex inca-  
 mini incendio & plora-  
 re inlesis uestibus de-  
 ambulantes uidit,  
 Ubi apte colligitur quia  
 mira dispensatione  
 conditoris ignis queli-  
 tas in diuersa uirtute  
 temperata & uestimen-  
 ta non attingit & uin-  
 cula incendit,

Sicq; uiris & co infen-  
 dum tormentum  
 flamma friguit &  
 uel solutionis ministe-  
 rium exarsit. Sicut  
 ergo electis ignis ar-  
 dere nouit uel solaciū  
 & tamen ardere uel  
 supplicium nescit  
 lac ediuersa gehenne  
 flumina reprobis &  
 nequaquam lucē ad  
 consolationis gratia  
 & tamen lucē ad penā,  
 Uel damnatorum oculis

Supplicii ignis & nulla  
 claritate candeat & ad  
 doloris comulum delicti  
 quiditer crucientur  
 ostendat. Quid autē  
 misum si gehenne igne  
 credimus habere suppli-  
 cium simul obscurita-  
 tes & luminis. quando  
 & experimento nouimus  
 quia & cedarum flam-  
 ma lucē obscura,

Tunc edax flamma con-  
 bur & quos nunc casta-  
 lis delectatio polluit,

Tunc infinite patens in-  
 festi baratrum deuorat  
 quos nunc inanis elatio  
 exaltat. Atq; quo libe-  
 & uitio hic uoluptatem  
 callidi persuasoris & ple-  
 uerunt. Tunc cum  
 duce suo reprobi ad tor-  
 menta perueniunt &  
 quam uis angelorum  
 atq; hominum longe sit  
 nature dissimilis.

uoluntate

una tamen pœna Impli-  
 cat - quos unus Incri-  
 mine peccatus ligat,  
 Quod bene ac breuiter  
 insinuat propheta qui  
 ait, Ibi asur & omnis  
 multitudo eius. & in cir-  
 cuitu eius sepulchra illius,  
 Quis namq; assur superbi  
 Regis nomine - Nisi ille  
 p̄ elationē cadens atq;  
 quis hostis. isprimatur,  
 Qui pro eo quod multos  
 ad culpam pertrahit  
 cum cuncta sua multitu-  
 dine ad inferni claustra  
 descendit, Sepulchra  
 autem mortuos tegunt,  
 Et quis alius mortem aeri-  
 us protulit - quem his qui  
 conditoris suum despi-  
 cients uitam reliquit  
 Quam uidelicet mortuum  
 cum humana corda sus-  
 cipiunt - eius procul du-  
 bio sepulchra fiunt.  
 Sed incircuitu illius

sepulchra eius sunt.  
 quia iniquorum se men-  
 tib; nunc per desideria  
 sepelit - hos sibi post mo-  
 dum per testamenta con-  
 iungit. Et qm̄ nunc  
 In semetipsis reprobi ma-  
 lignos sp̄s illicitæ p̄pe-  
 trando suscipiunt - tunc  
 sepulchric eosim cum  
 mortuis ardebunt.  
 Ecce quæ maneat damna-  
 tor pœna cognouimus -  
 & instruite nos sacro  
 eloquio; quentim in  
 damnatione ignis - quan-  
 ta In igne obscuritas -  
 quantusq; In obscurita-  
 te pauor sit nullatenus  
 ambigemus, Sed quid  
 prodest istis prænosse -  
 si non contingit euadere.  
 Totæ ergo intentione  
 curandum est - ut cum  
 uagationis tempus ac-  
 cipimus - bene uiuendi  
 studium malorum

ultricie tormenta fu-  
 giamur. Hinc quip-  
 pe psalomonē dicitur,  
 Quodcumq; potest ma-  
 nus tua facere. Instan-  
 ter operare. Quia nec  
 opus. nec ratio. nec  
 scientia. nec sapientia  
 erit apud inferos quo-  
 tu properas. Hinc  
 esaias ait, Querite  
 dñm dum inueniri po-  
 test. Inuocate eum  
 dum prope est. Hinc  
 paulus dicit, Ecce  
 nunc tempus accepta-  
 bile. ecce nunc dies  
 salutis. Hinc rursus  
 ait. Dum tempus ha-  
 bemus operemur bonū  
 cō omnes. Sed ple-  
 numq; se cō uiam  
 rectitudinis animus  
 accingit. torporem  
 discutit. tantoq; ince-  
 lestib; desiderio rapit.  
 ut pene nil & eo infe-

rius semansisse uideat;  
 & tamen cum acastis  
 curā reducitur. sine q̄  
 presentis uitæ uice  
 nullomodo & platur.  
 Itac hunc inferius de p̄ter-  
 sum tenet. ac si cōd huc  
 desummis nulla conti-  
 gisset. Auditis uerbis  
 celestibus oraculi in  
 amorem patrie cæles-  
 tis erigitur. sed resur-  
 gente presentis uitæ  
 studio. subterrene  
 cure aggere repellitur.  
 atq; in terra cordis ne-  
 quaquam supne spei  
 semen proficit. quia  
 cogitationis infime  
 spina densificat.  
 Quam uidelicet spinam  
 per sem& ipsam ueritas  
 manu scē & ortationis  
 eradicaat dicens,  
 Nolite sollicitē esse in cras-  
 tinum. Contra hanc  
 quoq; p̄ paulū dicitur.

213  
Castus curam ne fecerit  
in desideris.

Sed in his nimirum ducis  
ac militis uerbis agnos-  
cimus. quia tunc ubi eo  
morsifero uulnere ani-  
mus pungitur. cum in  
eius mensura & iusticia  
non tenetur. Neque  
enim mortali uulnere  
in castro uiuentibus fun-  
ditur. curae castus absci-  
ditur. Sed ut discipulo  
animo seruiat tempe-  
ratur. Nam quia solli-  
citos nos esse ueritas  
in crastinum prohibet.  
habere utrumque curam  
in presentibus non negat.  
quam tunc <sup>ad</sup> tempus  
quod sequitur uolat.

Et nimirum paulus cum  
curam castus fieri in  
concupiscentia non sinit.  
proculdubio in necessi-  
tate concedit. Discre-  
tione ergo magis

moderaminis cura  
seruanda est ut seruatur.  
& minime precipi-  
tur. & quasi ancilla  
famulatur. ut iussa  
adsit atque uoluntatem  
cordis repulsa dissiliat.

Ut uix attergo sanctae cogita-  
tionis appareat. &  
numquam contra-  
faciem sanctae cogita-  
tionis existat. Quod  
bene nobis historia  
sacre lectionis innuit.  
cum abraham tribus  
angelis occurrere  
memoratur. Ipse  
quippe uenientibus  
extra ostium occurrit.  
Sara uero post ostium  
subsistit. Quia uide-  
licet ut uir ac dominus  
domus spiritus noster  
scilicet intellectus de-  
bet in cogitatione tri-  
nitatis claustra castus  
excedere. & quasi

† Ne quasi domina animum uincat. sed subacta matris dominia.

204R

habitationis infime  
 ianuam & ire curis car  
 nis ut femine foras  
 non appareat & uideri  
 iactanter erubescat,  
 Ut quasi post tergum  
 uiri sub discretionem sp̄s  
 solis necessariis intentis  
 nequaquam sciat pro  
 caciter detegi, sed  
 uesecunde moderari,  
 Cui tamen saepe cum di  
 citur ut de se minime  
 praesumat, sed totam  
 se in diuine spei fidu  
 ciam transferat, dispi  
 c& & cessante studio  
 uel esse sibi uitae subsidia  
 posse diffidit,  
 Unde & haec eadem sa  
 ra promissiones di  
 audiens ridet, sed  
 ridens corripitur,  
 Corrupta autem procius  
 fecundatur, Et que  
 iuuentute uigens fecun  
 dari non potuit annis

facta senilibus utero  
 masculente concepit,  
 Quia cum cura castis sue  
 confidentiam habere  
 desierit, contra spem  
 & diuina promissione  
 accepit, quod habitu  
 rum exhumana ratio  
 ne dubitauit, Unde  
 bene & isaac, id est risus  
 dicitur qui generatur,  
 quic cum superne spei  
 fiduciam concipit  
 quid mens nra aliud  
 quicm gaudium parit,  
 Curandum itaq; necesse  
 est, ne aut necessita  
 tis motus curis castis  
 transeat, aut in eo  
 quod moderate & sequi  
 tur de se praesumat,  
 Sepe animus fallitur,  
 ut quod uoluptuose  
 appetit necessarium  
 suspicetur, quatenus  
 omne quod lib& uitae  
 debitam utilitatem put&

15

Et saepe quia effectus pro  
 uidentiam sequitur. In  
 sui fiduciam mens leua  
 tur. Cumq; sibi adest  
 quod de esse ceteris ui  
 derit. cogitatione taci  
 ta demagnitudine sue  
 prouisionis hilarescit.  
 Tantoq; iam auera pro  
 uisione longe fit. quan  
 to ipsam quoq; elatio  
 nem quam patitur  
 nescit. Unde soller  
 ter semper custodie  
 intentione pensandum  
 est. uel quid opere agi  
 mus. uel quod corde  
 uersamus. Ne aut  
 mentem prepediens.  
 fortasse terrena cura  
 multiplicet. aut saltim  
 de eius moderamine  
 intus se cogitatio exaltet.  
 Ut cum diuina iudicia  
 temporali circumspec  
 tione inuimus. Sem  
 pitermi supplicia

horroris eueclamus.

EXPLIB

NONVS

INEMPLIB

DEIMVS

VOTIENS IN  
 AREE SPECTA  
 CULVA FORTIS  
 athleta descenderit  
 hi qui in pater uiribus  
 existunt. uicissim se  
 eius expugnationi subi  
 ciunt. Et uno uicto:  
 contrahunt. protinus  
 alter erigitur. Atq;  
 hoc subacto alius sub  
 rogiatur. ut ductentis  
 uiser quantoq; mollior

Inueniunt quas ipsa  
sua cefbescens uicto  
rie fatigat. Quate  
nus cum nouus quisq;  
congreditur. his qui  
uinci uirium quicquid  
te non ualeat. persona  
rum sectam mutatione  
superetur. <sup>sic</sup> In hoc homi  
num angelorumque  
spectaculo. beatus iob  
fortis athleta prodit.  
Quantumq; contra mu  
tationes uel uersantur  
uideat. continuatone  
indefessi roboris. osten  
dit. Cui primus se  
elifaz. secundus aute  
baldad obicit. atque  
ad & tremum se sophar  
ineius & pugnatione  
supponit. Quia ad  
inferendos letis totis  
se conatib; erigunt.  
sectamen uel ferien  
dam altitudine robur  
q; pectoris non ptingit.

205R  
Ipsa quippe eorum uerba  
patenter insinuant.  
quod ictus Inauras lac  
tente. Quia cum rem  
uirum non recte recla  
guunt. & pressa Inua  
cium uerbera percus  
sionis perdunt.

Quod liquido. ostenditur  
cum sophier naamati  
tis responsio. contume  
lis inchoatur quia.

” **N**umquid qui uul  
” ta loquitur. nonne  
” & ipse audiat. & dicit.  
” uerbosus iustificabitur.

**M**os esse procaciuo  
sola. ut recte dicitur  
semper ediuerso respon  
deant. ne si uel prolata  
consentiant. Inferio  
res esse uideantur.

Quibus iustorum uerba  
quamlibet pauca sonue  
rint multa sunt.

Quia quo eorum uita  
rescant. ductu grauant.

Unde & ad crimen trahitur. hoc quod recta  
 praedicatione contra  
 crimina profertur,  
 Ipsum quippe qui exue-  
 ritate fortes senten-  
 tias dixerat. sophar  
 redarguens uerboru  
 uocat. Quic cum  
 ab ore iustorum sapien-  
 tia culpas incipiat  
 stultorum auribus sup-  
 fluas loquaetates so-  
 nat. Prauidenque  
 nil rectum. nisi quod  
 ipsi senserint putant.  
 Et iustorum uerba eo-  
 todia aestimant. quo-  
 desuis. haec sensib; inue-  
 niunt diuersa. N&  
 fallacem quidem so-  
 phar sententia protu-  
 lit. quod uir uerbosus  
 iustificari nequaquam  
 possit. Quia dum  
 quisq; per uerba diffli-  
 & proclitae grauitate

silenti mentis custodia  
 amittit. hinc quippe  
 scriptum est. Cultus  
 iustitiae silentium  
 Hinc salomon ait  
 Sicut urbs patens & absq;  
 murorum ambitu  
 Itac uir qui non potens  
 inloquendo cohibere  
 spm suum. Hinc rur-  
 sum dicit. In multa lo-  
 quio peccatu non de-  
 erit. hinc psalmista  
 testatur dicens  
 Uir uerbosus non dirigi-  
 tur super terram.  
 Sed uirtus uere scientie  
 perditur. quae subdis-  
 cretionis custodia non  
 profertur. Certum  
 itaq; est quod uerbosus  
 iustificari uir nequeat.  
 Sed bonum non benedi-  
 citur. quia non intendi-  
 tur iudicatur.  
 Uera quippe contra ma-  
 los sententia si bonoru

Actum  
 f...  
 m...  
 l...  
 u...  
 d...  
 n...  
 e...  
 g...  
 r...  
 p...  
 q...  
 T...  
 h...  
 r...  
 c...  
 p...  
 x...  
 t...  
 r...  
 n...  
 n...  
 d...  
 d...  
 c...  
 u...  
 u...  
 m...  
 m...

rectitudinem impedit  
 suam perdidit, & eo  
 secunda desinit quod il  
 lud est forte quod ferit.  
 Quicquid autem pravi au  
 dite bona patienter  
 nequeunt & cum uite  
 emendatione negle  
 gunt ad uerba se  
 responsionis cingunt.

A pte sophar insinuat  
 qui sub iungit.

**TIBI SOLI TACEBUNT**  
 homines & cum cete  
 ros inriseris anullo  
 confutaueris.

**J**OPERITA MENS UT DI  
 XIMUS ueritatis sen  
 tentias grauer tole  
 rat & silentium pae  
 nam putat. Atque om  
 ne quod rectum dicit  
 de decus sue inrisionis  
 arbitratur. Quia  
 cum uera uox pra  
 uorum se auribus ad  
 mouet memoriam

culpa mordet. Inredar  
 gatione uitiorum qua  
 litas cognitione mens  
 tangitur foras uoc  
 Studium contraditio  
 nis excitatur. Ferre  
 uocem non ualeat quia  
 tacta inuulnere susci  
 tur dolet & per hoc  
 quod generabiter con  
 tra peruersos dicitur  
 selnpe & specialiter sus  
 picatur. Quod enim  
 intus egisse se meminit  
 audire foras esubescit.

**U**nde mox se ad defen  
 sionem preparat.  
 ut reatus sui uesecun  
 dia per uerba prauie  
 refutationis tegat.

**S**icut enim rethi de quib  
 busdam que ab eis non  
 recte gesta sunt con  
 reptionis uocem minus  
 terium carceris aesti  
 mant. Sic peruersi  
 contumeliam derisiones

putant, Illi se protinus ad aboedientiam stentunt. Isti ad Infirmam suae defensionis eriguntur. Illi correptionis adiutorium uitae suae patrocinium depu-  
tarent, per quod dum presentis uitae culpa corripitur, uenturi iudicis irae temperatur. Isti cum se in peccatis reclar-  
gatione conspiciunt, gladium percussione credunt. Quia dum per correptionis uocem culpa de tegitur, presentis gloriae opinio faelatur. Hinc quippe in laude iusti, per salomone ueritas dicit.

- “ Doce iustum, & festina-  
 “ uit accipere. Hinc  
 prauorum contuma-  
 ciam despicit dicens,  
 “ Qui erudit derisorem,  
 “ ipse sibi facit iniuriam.

Nam fit plerumque utcum correpta in se mala defendere nequeunt, & ueracundia peiores fiant. Ac sic in sua defensione supbiant, ut quaedam uita contra uitam corripientis &quirat.

Quo se criminosos non aestimant, si crimina & alia imponant.

Que cum uera inueniunt, nequeunt fingunt, ut ipsi quoque habeant quod non in parte iustitia in separe uideantur. Unde & sophar, quia quasi in rictu plinsepatione cloluit, protinus mendendo sub iungit.

- “ **DIXISTI ENIM PURVS**  
 “ est sermo meus, &  
 “ mundus sum in cons-  
 “ pectu tuo.  
 Qui beati Iob dicitur

meminit. quam falsam  
 hoc uoce illius imp  
 natōr agnoscat  
**Q**uomodo enim mundū  
 se dicere potuit. quare  
 S iustificare me uolue  
 ro. os meum condem  
 natū me. Sed habet  
 hoc prauorum milita  
 uitum uere in se flere  
 mala sennit fingat  
 alienam. Nam qua  
 si solatio facinoris  
 utitur. Si falsis uocib;  
 & uitae corripientis in  
 quinatur. Sciendum  
 uero est. quod plerūq;  
 peruersi uerbo tenus  
 bona optant. ut mala  
 esse quae in praesentib;  
 habentur ostendant.  
 Et quasi fauentes pros  
 pera exspectant. ut be  
 nigni uideantur.  
 Unde & sophar proti  
 nus subiicit dicens.  
**Atq; utinam dōs**

loquetur tecum. &  
 aperire & labia sua tibi.  
**I**pse quippe sibi homo  
 loquitur. cum per hoc  
 quod sentit. nequaquam  
 diuinitatis spū. a car  
 nalis prudentie intel  
 lectus separatur.  
**C**um caro sensum exerit.  
 & mentem quasi ad in  
 tellegentiam prouo  
 cans foras mittit.  
 Unde & adhuc pater  
 terrena sapienti ueri  
 tas dicit. Non enim  
 sapis quae di sunt. sed  
 quae hominum. Cui  
 tamen secae confiten  
 ti dicitur. Caro & san  
 guis non reuelabit tibi.  
 sed pater meus qui in  
 caelis est. Quid autē  
 di labia. nisi iudicia  
 eius accipimus.  
**C**lucis nemq; labris  
 uox praemittitur. & sen  
 sus tacentis ignoratur.

207<sup>v</sup>  
**A**perit autem dum sermo promittitur - animus loquentis inuenitur.  
 Labia tacet; sua dñs aperit - cum uoluntate sua hominibus p̄apta iudicia ostendit.  
**Q**uasi enim reuerato ore loquitur - cum remota obscuritate dispositionis intime se nunt occulta quod uult.  
**N**am uelut clausis labris sensum nobis suum non indicat - cum per occulta iudicia quos quid faciat celat.  
**S**ophar tacet; beato iob succedens mali intellectu seclarguat - seq; ipsum quantae sit benignitatis ostendit - ei bona aptat - que & cum habentur ignorat dicens - Atque utinam dñs loqueretur tecum - & aperiret

labia sua tibi - Ac si patenter dicat  
**I**mpertae tue potius quam p̄nae p̄ator - quia sola castus prudentia p̄ditum aueritatis te sp̄m̄ uacuum agnosco.  
**S**i enim dñi iudicia occulta cognosceris - tuem pro caces contra illum sententias non sonas.  
**E**t quia om̄s dñs cum ad consideranda nos sua iudicia subleuat - ignorantie nr̄e protinus cecitate fugat.  
**Q**ue aptas eius labris ad nos eruditio prodeat - protinus adiungendo manifestat dicens  
**U**t ostendat tibi secreta sapientie & quod multiplex sit lex eius.  
**P**ublica sapientie superne sunt opera.  
**C**um om̄s dñs rex

208R

quos creat. perficit.  
bona que inchoat. &  
aspirando adiuuat.  
quos uisitacionis sue  
lumine inlustrat.

Cunctas & enim lique  
quia quos gratis con  
dedit. benigne disponit.

Et cum p̄ spiritalia dona  
largitur. ipse perfe  
cit quod ipse & mune  
re sue benignitatis  
inchoauit. Secreta  
uero sapientie sup̄ne  
sunt opera. Cum d̄  
quos creauit deserit.  
cum bona que p̄reue  
niendo ceperat. Ne  
quaquam prosequen  
do consumat.

Cum claritate nos sue  
inlustrationis inlumi  
nat. & tamen per  
missis castis tempta  
tionib; tenebris cæci  
tate pulsat. Cum dona  
quæ contulit minime

custodit. Cum &  
mentis nr̄e ad deside  
ria & citat. & tamen  
occulto iudicio. diffi  
cultate nr̄e in bælli  
tatis angustia.

Quæ nimirum secreta  
eius sapientie pauci  
ualent inquirere  
sed nullus inuenire.

Quia quod super nos  
de nobis ab immorta  
lis sapientia non iuste  
disponitur. Iustum  
profecto est. ut a nobis  
adhuc mortalib; igno  
rari. Sed hæc ipsa  
sapientie illius secreta  
conspicere. ut cumq;  
iam incomprehensibi  
litate eius est potentia  
uidere. Quia & si in  
ipsa consiliorum eius  
inquisitione deficiunt.  
deficiendo tamen ue  
rius discimus quam  
timeamus.

208  
Ad hæc se paulus sapien-  
tiæ illius secreta teten-  
derat cum dicebat

“ O altitudo diuitiarum sa-  
“ pientie & scientie di-  
“ quam incomprehensi-  
“ bilis sunt iudicia eius.  
“ & inuestigabiles uie eius.

“ Q uis enim cognouit sen-  
“ sum dñi uel quis consi-  
“ liarius eius fuit

Q uisuperius & iam & ipsa  
inquisitione lassiscens.  
Sed tamen ad cognitio-  
ne infirmitatis proprie  
lassiscendo proficiens  
premitte dicens

“ O homo tu quis es qui  
respondeus dō  
Numquid dicit figmen-  
tum ei qui se finxit  
quæse me fecisti sic

Q uilgitur<sup>ad</sup> occulta di per-  
tingere non uales ad  
infirmitatis sue cogni-  
tionē redit. Atq; ad  
eruditionē se propria

deficiendo reuocauit  
Ut hæc dicam secreta sa-

pientie non inueniens  
inuenit. Quia cum  
ad superna consilia  
requirenda lassiscere  
didicit ut humilius ti-  
mere. & quem sua  
infirmitas agnitione  
intima seppulit hinc  
et uerius humilitas luxit.

S ophar tuncq; & per sci-  
entiae studium peritus  
& paudacia tumide  
locutionis ignarus

Q uia ipse grauitatem  
non habet. meliori op-  
tat quod habet dicens

“ Atq; utinam dñs loque-  
“ retur tecum & aperi-  
“ ret labia sua tibi ut  
“ ostenderet tibi secreta  
“ sapientie<sup>sup</sup>. Qui eam  
“ <sup>re</sup> <sup>quasi</sup> quoq; que sup amicum  
pollere aestimat. op-  
tando sapientiam  
ostentat. cum proquir

209R

subdit, Et quod mul-  
 tiplex sit lex eius,  
 Quid hoc loco lex dei acci-  
 pi. Nisi caritas debet  
 perquam semper in  
 mente legitur precepta  
 vite quodlibet in actio-  
 ne teneatur, De hac  
 & enim lege ueritatis  
 uoce dicitur, Hoc est  
 preceptum meum uteli-  
 gatis inuicem  
 De hac paulus ait,  
 Plenitudo legis dilectio,  
 De hac iterum dicit,  
 Inuicem onera uestra  
 portate, & sic uelim  
 plebitis legem christi,  
 Lex enim christi, quid  
 congruentius intelle-  
 gi quam caritas po-  
 test, Quam tunc  
 uere perficimus cum  
 fraterna onera &  
 amore toleramus,  
 Sed haec eadem lex mul-  
 tiplex dicitur, quia

studiosa sollicitudine  
 caritas ad cuncta iustu-  
 tum factum dilatatur,  
 quae ad uobis quidem  
 preceptis incipit  
 sed se uel innumera  
 extendit, Huius nam-  
 que legis initium dilec-  
 tio dei est, ac dilectio  
 proximi, Sed de di-  
 lectio per se distingui-  
 tur, quia & toto corde  
 & tota anima & & to-  
 ta uirtute diligi condi-  
 tor iubetur, Quam in-  
 notandum est, quod  
 diuinus sermo cum deum  
 diligi precepit, non  
 solum narrat & quae  
 sed & iam informat  
 & quanto cum subiun-  
 git & totae fortitudinis,  
 Ut uidelicet qui perfecte  
 deo placere desiderat,  
 sibi de se nihil relin-  
 quat, Proximi autem  
 dilectio ad duo precepta

209<sup>v</sup>  
distinguitur. Cum & p  
quendam iustum dicit.  
" Quod ab alio tibi odis  
" fieri. uide nōū alteri  
" facias. & per semet  
" ipsam ueritas dicit.  
" Quae uultis ut faciant  
" uobis homines. ita &  
" uos facite illis. Quib;  
duobus scilicet utriusq;  
testamenti mandatis.  
Per unum malitia con  
peritur. Per aliud benignitas  
pre rogatur.  
Ut & malum quod pati  
non uult quisq; non  
faciens. cesset a nocen  
di opere. Ut rursum  
bonum quod sibi fieri  
appetit. In pendens.  
erga utilitate se pro  
ximi exerceat & benignitate.  
Sed haec ni  
misum duo dum sollici  
ta intentione cogitan  
tur. cor uel innumera  
iustitum ministeria

tenditur. Ne uel ad  
inferenda quae non  
debet desideris. In  
quibus mens ferueat.  
uel erga exhibenda  
que debet otio resoluta  
torpescat. Nam  
cum causa alteri facere  
quod nequaquam  
uult ab altero ipse tole  
rare. sollicita se inten  
tione circumspicit.  
ne superbie eleuetur. & usq;  
ad despectum proxi  
mi animum deiciens  
exaltet. ne ambitio  
cogitatione laniet.  
Cumq; hanc ad appeten  
da aliena dilatat.  
angustet. ne cor luxu  
ric polluat. & suble  
tum desideris per in  
licitate corrumpat.  
ne irae exasperet. &  
usq; ad proferenda  
contumeliam infla  
met. Ne inuidia

mordeat & alienis  
felicitatibus; æmula  
sua se face consumat.

Ne inmoderate lingua  
loquaciter pertrahat.  
et inquit; usque cellas emia  
obprobationis exten  
dat. Ne oclum ma  
lita & cetera & os usque  
ad laculum in malechie  
tionis irritat.

Rursum cum cogitat  
ut ea alteri faciat  
quæ ipsa sibi fieri ab  
altero expectat.

Pensat nimirum ut  
malis bona. ut bonis  
meliora respondeat.

Ut ergo procaces man  
suetudine longani  
mitatis exhibeat.  
Ut malitie peste lan  
guentibus; gratiam be  
nignitatis inpendat.  
Ut discordes in pacem  
reducatur. Ut concor  
des ad concupiscentiam

ueste pacis accingat.  
Ut indigentibus; necessa  
ria tribuat. Ut erran  
tibus. uiam rectitudi  
nis ostendat.

Ut afflictor. uerbo & con  
passione mulceat.

Ut accensor in huius mun  
di desideris. In cepta  
tione restringat.

Ut inuas potentium.  
ratiocinatione mitiget.

Ut oppressorum angus  
tias. quænta prece  
iudicis ope leuet.

Ut foris resistentibus; op  
ponat patientiam.

Ut inuisi superbientibus;  
exhibeat cum patientia  
disciplinam.

Ut erga errata subditorum.  
sic mansuetudo zelus  
temperet. quatenus

aiustitiae studio non  
eneuet. Sic adultero  
nem zelus ferueat.

non tamen pietatis

limitem feruendo trans  
 cendat, Ut Ingrator  
 beneficis ad amorem  
 prouocet, Ut gratias  
 quosq; ministeris in  
 amorem seruet,  
 Ut proximorum mala  
 cum corrigere non ua  
 let taceat, Ut cum  
 corrigi loquendo pos  
 sunt silentio consensus  
 esse per timereat,  
 Ut sic ex quietate tole  
 ret nec tamen in ani  
 ma uirus doloris occul  
 ta, Ut sic in diuolus  
 munus benignitatis ex  
 hibeat, nec tamen per  
 gratia a iure rectitudi  
 nis excedat, Ut cum a  
 proximis quae praeua  
 let impendat, Sed haec  
 impendendo non time  
 at, Ut sic in bonis quae  
 exhibet tumoris prae  
 ceptum pauet nec  
 tamen ab bonis exestigo

torpercat, Ut sic quae  
 possidet tribuat quae  
 tenus quicquid sit lar  
 gitas remunerantis  
 uolendat, Ne cum  
 terrenis luxurietur suam  
 plus quam necessitate  
 inopiam, Ut pamescat,  
 Et in oblatione muneris  
 hilaritatis lumen tris  
 tia obscurat, Bene  
 ergo lex dimulaplex  
 dicitur, quia nimirum  
 cum una ecclesiam sit  
 caritas si mentem ple  
 ne caeperit, hanc ad  
 innumera opera mul  
 ti formiter accendit,  
 Cuius diuersitate bre  
 uiter exprimumus, si  
 in electis singulis bona  
 illius per stringendo  
 numeremus, haec  
 nemq; per abel & elec  
 te do munera obtulit  
 & fratris gliechid non  
 reluctando tolerauit,

Hæc enoch & inter homi-  
nes uiuere sp̄aliter do-  
cuit & ad sublimem ui-  
tam ab hominibus & a  
corporaliter abstraxit.

Hæc noe inspectis omni-  
bus solum dō placabile <sup>solo dō placabile</sup>  
ostendit. atq; in artem  
fabricam studiō longe  
laboris exsecuit &  
mundo sup̄ stitem pio <sup>pio opera</sup>  
opere exsecundo supe-  
ruit. Hæc per sem  
& laf & h humiliter  
ueste cuncta patris eru-  
buit & super lecto dor-  
sis pallio quæ non uide-  
bat abscondit.

Hæc abrahæ dexteram  
quæ ad mortem filii <sup>quam</sup>  
oboediendo extulit  
hunc prolis innumere  
gentium patre facit.

Hæc isaac mentem quia <sup>quam</sup>  
semper ad mundiciã  
tenuit. caligantibus  
faciē oculis. cludenda

211R  
longe post uentura  
dilatauit. Hæc iacob  
compulit. & amissum  
bonum filium medulli-  
tus gemere. & prauorū  
filiorum presentiam  
sub æquanimitate tole-  
rere. Hæc ioseph  
docuit a fratrib; uenun-  
datum. & libertatem  
animi infracta serui-  
tium perp̄ci. & eisdem  
post fratrib; mentem  
non elata principari.

Hæc moysen deliquente  
populo. & usq; ad peccati-  
onem mortis in p̄cibus  
strauit. & usq; ad in-  
terfectionem populi per  
zeli studium erexit.  
& ut propereunte plebe  
sepe morti obiceret. &  
contra peccantē pro-  
nus uice dñi irascentē  
seuiret. Hæc sinees  
brachium in ultione  
peccantium erexit.

211  
Ut accepto gladio coeun-  
ter transfigeret & ira  
dñi iratus plagieret.  
Hæc hieru exploratorem  
docuit. Ut prius con-  
tra falsi loq̄s ciues  
ueritate uerbo defen-  
deret. & hanc post mo-  
dum gladium contra  
hostes alligeret.  
Hæc samuhel & in prin-  
cipatum humilem præ-  
buit. & integrum in  
deiectione seruauit.  
Qui cum persequente  
se plebem diligeret.  
ipse sibi testimonium  
extitit. quia culmen  
ex quo deiectus est non  
amauit. Hæc dauid  
ante iniquum regem.  
& humilitate commo-  
uit ad fugam. & pietate  
repleuit adueniam.  
Qui persecutore suum  
& timendo fugit ut <sup>ominum</sup> dñm  
& tamen cum potestate

ferendi repperit non  
agnouit inimicum.  
Hæc nathan & contra  
peccantem regem in auc-  
toritate libere inese-  
pationis sustulit. & cum  
regis culpa deesset.  
in p̄tione humiliter  
strauit. Hæc per esau  
nuditate castis in p̄di-  
catione non erubuit.  
& subducto carnali  
uelamine mysteria  
superna p̄dixit.  
Hæc heliam quia seruo-  
ris zelo uiuere spiri-  
tudine docuit. ad uitam  
quoq; & corporaliter  
abstractit. Hæc heli-  
sæum quia magistri  
diligere simpliciter  
instruit. magistri  
sp̄u dupliciter impleuit.  
Per hanc hieremias ne  
in ægyptum populus  
descenderet restitit.  
Sed tamen & in obedi-

enter diligit <sup>qui</sup> quo de-  
 cendi prohibuit & ip-  
 se ascendit. Hæc hie  
 zechielem quia prius  
 a terrenis desideriis  
 sustulit. post per  
 cincinnum captus in  
 aere librauit.

Hæc in danielem quia  
 a regis clappib; gula  
 conpercutit ei & esu  
 mentum oraleonum  
 clausit. Hæc trib;  
 pueris quia in tran-  
 quillitate postas in-  
 cendia uitiorum sub-  
 didit. tribulationis  
 tempore & flammis  
 in fornace temperauit.

Hæc in petro & minist-  
 terreni principu  
 fortiter resistit &  
 in circumcissione sub-  
 mouenda minorum  
 uerba humiliter au-  
 diuit. Hæc in pau-  
 lo & manus perse-

quentum humiliter  
 pertulit & acmen in  
 circumcissione negotio  
 longe se in parte prio-  
 ris sensum audenter  
 insepauit.

**M**ultiplex ergo lex di est  
 quæ singulis rerum  
 articulis non permu-  
 tata congruit & cau-  
 sis se uariantib; non  
 uariata coniungit.  
 Cuius nimirum legis  
 multiplicitate bene  
 paulus enumerat dicens.

- ” Caritas patiens est. be-
- ” nigna est. Non emu-
- ” latur. Non inflatur.
- ” Non agit perperam.
- ” Non est ambitiosa.
- ” Non querit quæ sua sunt.
- ” Non irritatur. Non co-
- ” gitat malum. Non
- ” gaudet sup iniquitate.
- ” Congiudat autē ueritati.

**P**atens quippe est cari-  
 tates. quia inlata mala

912<sup>v</sup>  
æquanimiter tolerat,  
Benignus uero est, quia  
promalis bona largi-  
ter ministrat.  
Non æmulatur, quia per  
hoc quod in presenti <sup>in alio</sup>  
mundo nil appetit,  
inuidere terrenis suc-  
cessibus nescit, Non in-  
flatur, quia cum pre-  
mium æternæ retribu-  
tionis anxia desiderat,  
de bonis se exterioribus  
non exultat, Non agit  
perperè, quia quo  
se in solam dī ac pro-  
ximi amore dilatat,  
quidquid a consuetudine  
discrepat, ignorat,  
Non est ambitiosa, quia  
quod ardentius intus  
uoluit satiegit, foras  
nullatenus aliena con-  
cupiscit, Non que-  
rit quæ suæ sunt,  
quicquid cunctis quæ hinc  
transitorie possidet

uelut aliena negligit,  
cum nihil sibi esse  
agnoscit, Non in-  
ritatur, quia & in-  
iuriis lacessitæ ad nul-  
lū se ultionis motus  
excitat, dum magnis  
laboribus maiora post  
præmia expectat,  
Non cogitat malum,  
quicquid in amore mun-  
ditæ mentem solidans,  
dum omne odium  
ridiculus eruit, uer-  
sare in animo quod  
inquinat nescit,  
Non gaudet sup iniqui-  
tatē, quia sola dilec-  
tione ergo omnes in-  
hiat, Næ de perditio-  
ne uersantum  
exultat, Congitit  
autem ueritatem, quia  
ut se cæteros diligens,  
per hoc quod rectum  
in aliis conspiciat, quasi  
de augmenta propriis

† proprium, nisi quod secum permaneat

prouectur hilarescit  
**M**ultiplex ergo iste laedus  
 est. quæ contra uni  
 us cuiusq; culpe lacu  
 lum quod perimenda  
 mentem inperit. In  
 structionis suæ muni  
 mine occurrit.

**U**t quic antiquus hostis  
 uicria circumfusione  
 nos obsedit. ipsa  
 hunc de nobis multa  
 pliciter expugnat.

**Q**uam nimirum legem  
 si sollicitè considera  
 tione pensamus. auc  
 tori nrõ quanto coti  
 die delinquamus ag  
 noscimus. Si autē  
 culpas ppendimus  
 profecta æquanimiter  
 flagella toleramus.

**N**e ex suo dolore ad impa  
 tientiam proruit  
 cum suo se iudicio con  
 scientia addicit.

**U**nde sophar quid

diceret sciens. sed cui  
 diceret nesciens. post  
 quam præmisit dicens.  
 Ut ostenderet tibi res  
 secreta sapientie. <sup>tuæ</sup> ~~tuæ~~  
 quod multiplex sit  
 læ eius. protinus  
 uediungit.

**ET INTELLIGERES**

- ” quod multum minora
- ” exigueris ad dō. quam
- ” mesetur iniquitas tua.

**D**olor quippe ut di  
 ximus flagelli tempe  
 ratur. cum culpa cog  
 noscitur. Quia &  
 tanto quisq; patienti  
 us. ferramentū medici  
 tolerat. quanto pu  
 tridum conspiciet esse  
 quod sciat. Quingitur  
 multiplicitate legis  
 intellegit. cuncta  
 quæ patitur quam  
 sint minora perpen  
 dit. Quic hoc quod  
 culpe pondus agnoscit.

213<sup>v</sup>  
dolor flagellis leuigat.  
Sed inter hæc sciendum  
est quia sine magna  
iniquitate non fuerit.  
quod sophar uirum ius-  
tum usq; ad oblectio-  
nem iniquitatis in-  
crepauit. Unde & eos  
audaciam ueritas ius-  
te rearguit. Sed be-  
nigne uel gratiam  
reducit. Quia apud  
misericordem iudicem  
nequaquam sine uenia  
culpa relinquitur  
cum p̄ feruorem zelum  
& eius amorem peccat.  
Sæpe namq; magis hoc  
doctorib; mirandisq;  
contingit. ut quod  
alte caritate feruerint  
modum correptionis  
& aggerent. Et lin-  
gua aliquid quod non  
debet dicat. quia men-  
tem delictâ quantum  
debet inflammat.

Sed uerbum prolate  
contumelie tanto citi-  
us patitur. quanto  
& ea quæ prodeat radi-  
ce pensatur. Unde  
bene p̄ moysen dñs pre-  
cepit dicens. Siquis  
abierit cum amico suo  
simpliciter in silua ad  
ligna cedenda & lig-  
num securis fugerit  
manum ferrumq;  
lapp̄ de manubrio  
amicum eius percusse-  
rit & occiderit. hic  
ad unâ supra dictarū  
urbium fugit & uiu-  
ne forte proximus eius  
cuius effusus est san-  
guis doloris stimulo  
persequatur & ad pre-  
hendat eum. & perc-  
at animâ eius.

Ad siluam quippe cum  
amicam imus. quoti-  
ens cum quo libet pro-  
ximo cedentenda

delictis nris conuer-  
 mur & simpliciter  
 ligna succidimus. cum  
 delinquentium ultra  
 pia intentione se seca-  
 mus. Sed securis  
 manu fugit. cum sese  
 increpatio plus quam  
 necesse est in asperita-  
 te pertrahit. ferruq;  
 de manubrio prosilit.  
 cum de corruptione  
 sermo durior excedit.  
 & amicum pestuens  
 occidit. Quia audi-  
 torem suum prolata  
 contumelia absq; di-  
 lectionis interficit.  
 Corrupti namq; mens  
 repente ad odium pro-  
 ruit. si hanc immode-  
 rate increpatio plus  
 quam debuit addicit.  
 Sed his qui incaute lig-  
 na pestunt & proxi-  
 mum extinguunt. ad-  
 ter necesse est urbes

fugiat. Ut in una  
 eorumq; defensur  
 uiuat. Quia si ad pe-  
 nitentie lamenta con-  
 uersus. In unitate sacra-  
 menti sub spe fide  
 & caritate abscondat.  
 reus perpetrati homici-  
 di non tenetur. eumq;  
 extincti proximus &  
 cum inuenerit non  
 occidit. Quia cum  
 districtus iudex uene-  
 rit. qui se nobis per  
 nature nre consortiu  
 iunxit. ab eo procul  
 dubio uindicta decul-  
 pe seatu non expe-  
 quem sub eius uenia  
 spes fides caritas ab-  
 scondit. Citius  
 ergo culpa dimittit  
 que nequaquam ma-  
 litie studio perpetrat.  
 Unde & sophar iniquu  
 uocat quem sententia  
 superba laudauerat.

MF

Nec tamen auenia  
reprobatus & cluditur.

Quia ad uerba contume-  
lie diuini amoris zelo  
promouetur: qui pro  
eo quod beati iob meri-  
ta non agnoscit &  
imperita adhuc inri-  
sione subiungit dicens.

**F**ORSITAN uestigia  
di conprehens. & usq;  
ad perfectum omni-  
potente reperies.

Quid di uestigia nisi  
benignitate illius  
uisitacionis uocat.

Quib; nimirum progre-  
di ad superna prouo-  
camur. cum eius spū  
afflatu tangimur.  
& extra castis angus-  
tias subleuati pamo-  
rem agnoscimus auc-  
toris nr̄i contemplan-  
dam speciem quam  
sequamur. Nam cū  
mentem nr̄am spūalis

patrie amor inflam-  
mat. quasi sequenti-  
b; iter insinuat.

Et substrato corde  
uelut quoddam uesti-  
gium di gradientis  
inpremitur. Ut ab eo  
rectis cogitationum  
gressib; uia uite teneat.

Quem enim necdum  
cernimus. restat ne-  
cesse est. ut per uesti-  
gia sui amoris inda-  
gemus. Quatenus  
usq; ad contemplatio-  
nis speciem. quandoq;  
mens inueniat. que  
nunc usq; <sup>quasi</sup> atergo sub-  
sequens per scā desi-  
deria explorat.

Hæc psalmista aucto-  
ris nr̄i uestigia bene-  
sequi nouerat cum  
dicebat. Adhesit  
anima mea post te.

Quem reperire quoq;  
usq; ad uisionē sui

215  
215R  
celitudinis satagebat  
dicens. Situit ani  
ma meae ad dñm uiuum  
quando ueniam & ap  
parebo ante faciē dī.

Tunc quippe cognitio  
ne manifesta om̄p̄  
repperitur. cum  
mortalitatis nr̄e  
funditus <sup>corruptione.</sup> calcata ab  
adsumptis nobis incli  
uinitatis sue clarita  
te conspicitur.

Nunc autē carnali cogi  
tatione animum in  
fusi sp̄s gratia subleuat.  
& in contemptu rerum  
prætereuntium saltat.

Totumq; mens quod  
appetebat in infimis  
despicit. atq; ad supna  
desideria ignescit. &  
contemplationis suae  
quæ extracarnē tollit.  
quæ corruptionis suae  
pondera cœlhuc incar  
ne retinentur.

Jncertum scripta lumi  
nis tubar. intueri cona  
tur & non ualeat. quod  
infirmitate præssus  
animus. & nequaquam  
penetrat. & tamen  
repulsus amat.

Jam namq; de se conditor  
p̄ quod amatur osten  
dit. Sed uisionis suae  
speciem amantibus  
subtrahit. Sola ergo  
eius uestigia conspicien  
tes gradimur. qui hunc  
perdonorum suorum  
signa sequimur. quem  
necdum uidemus.

Quae nimirum uestigia  
comprehendi nequeunt.  
quia unde ubi quibus  
ue modis ueniant  
eius sp̄s dona nesciunt.

Ueritate attestante que  
rit. Sp̄s ubi uult  
spirat. & uocem eius  
audis. & nescis unde  
ueniat & quouadat.

Ex distributionis autem  
culmine repereri  
omni per contempla  
tionis speciem potest  
Sed tamen ad perfec  
tum non potest

Quia & si hunc in clari  
tate sua quandoque  
conspicimus non ta  
men eius essentiam  
plene contuemur

Angelica & enim uel hu  
mana mens cum ad  
incisum scriptum lu  
men inhiat eo ipso se  
quo est creatura coan  
gustat. Et super se qui  
dem per prouectum  
tenditur. Sed tamen  
eius fulgorem conp  
hendere nec dilatata  
sufficit. quia & trans  
cendendo & portando  
omnia & implendo  
concludit. Unde ad  
huc subditur

**Excelsior caelo est**

” & quid facies profun  
dior inferno & unde  
cognoscis longior ter  
re mensura eius & la  
tior mari

Quod dō caelo excel  
sior Inferno pro  
fundior Terre lon  
gior Mari latior  
esse describitur

Tanto spūaliter debet  
intellegi quanto dō  
quicquam nefas est  
iuxta corporea linea  
menta sentire

Sed caelo est excelsior  
quicūcumque scriptio  
sui spū cuncta trans  
cendit. Inferno pro  
fundior quia trans  
cendendo subuehit

Terre longior quia  
creature modum pesen  
nitatis sue aeternita  
tis excedit. Mari  
latior quia rerum  
temporalium fluctus

Sic regens possidet  
 ut hor sub omnimoda  
 potentie sue presen  
 tia coangustando cir  
 cumdet. Quam uir  
 possunt & celi appel  
 latione angeli & in  
 ferni uocabulo daemo  
 nia designari.

Per terram uero iusti  
 homines per mare  
 autem peccatores in  
 tellegi. Excelsior  
 caelo est. Itaque quia  
 ipsi quoque electi sps  
 uisionem tunc celsitu  
 dinis perfecte non pe  
 netrant. Profun  
 dior inferno est quia  
 indignorum spuūm  
 astutias longe subtili  
 us quam ipsi putave  
 rant iudicans damnat.  
 Terre longior quia  
 longenimitate nram  
 patientia diuine lon  
 genimitatis & superat

Quenior & peccantes  
 tolerat & conuersos  
 uel premia remune  
 rationis & peccat.  
 Mari latior quia ubique  
 factae peccantium  
 retributionis suae pre  
 sentia occultat. occupat

Et cum non presens p  
 iudicium sentiat  
 cunctae tamen ad so  
 lum se ferri homines  
 possunt. Ut ipse  
 sit aelum cum iam  
 per desiderium summis  
 inhereat. Ipse infer  
 num cum temptatio  
 num suorum caligine  
 perturbatus in infimis  
 lacet. Ipse terra  
 quia in bono opere  
 fixe spei ubertate  
 fructificat. Ipse ma  
 re quia in quibusdam  
 trepidus quatitur  
 & aura sue mirabili  
 tatis agitatur.

216<sup>v</sup>  
Sed caelo est excelsior.  
Quia patientie eius  
magnitudine uinci-  
mur. Etiam cum sup-  
nos in eis eleuamur.  
Inferno profundior.  
quia nimirum plus  
iudicat. quam ipse  
se humanus animus  
intemperationibus in-  
uestigat. Terre  
longior. quia fructus  
uite quos in fine retri-  
buit. Nequaquam  
nunc uel spes nostra con-  
prehendit. Mari  
latis. quia humana  
mens fluctuans. mul-  
ta de his que uentura  
sunt conicit. Sed cum  
iam cernere que aesti-  
mauerat coeperit.  
angustam se fuisse  
in sua aestimatione  
cognoscit. Excelsior  
igitur caelo fit. cum  
ipsa in eum nostra contem-

platio defecit. Unde  
et cor psalmista posue-  
rat. Sed nec dum se  
eum contigisse sentie-  
bat dicens. Mirabilis  
facta est scientia tua  
ex me confortata est  
neque potero celessem.  
Inferno profundior  
nouerat. qui semetip-  
sum discutens. sed  
eius subtiliora iudicia  
premetens dicebat.  
Nihil mihi conscius sum.  
Sed non in hoc iustifi-  
catus sum. Qui autem  
iudicat me. dominus est.  
Longiosius terre uiderat.  
cum minora ei esse  
humane mentis uota  
pensabat dicens.  
Qui potens est omnia  
facere super habundan-  
ter. quam possumus  
aut intellegimus.  
Latissem conspicerat  
mari. qui timendo

pensabat. Quia ne  
 quaquam mens huma  
 na inmensitatem  
 distractionis eius ag  
 nosceret. quantum  
 libet inquisendo fluct  
 uaverit dicens.

Quis novit potestatem  
 irae tuae & praetimo  
 se iram tuam dinume  
 rare. Cuius bene  
 potentiam egregius  
 nobis doctor insinuat  
 cum brevitè narrat.

Ut possitis comprehende  
 re cum omnibus scis  
 quae sit latitudo. lon  
 gtitudo. sublimitas  
 & profundum.

Habet quippe dñs latitu  
 dinem. quia dilectio  
 ne suae usq; ad collec  
 tionem frequentium  
 tendit. Habet longi  
 tudinem. quia ad ulte  
 patriam nos longe  
 nimitè tolerando

prodit. Habet subli  
 mitate. quia ipsorum  
 quoq; intelligentia  
 qui cepta in superna  
 fuerint congregatio  
 ne transcendit.

Habet profundum. quia  
 damnatis inferius.  
 distractionis suae iudi  
 cium incomprehensibili  
 ter exercit. Que scilicet  
 & quattuor nobis in  
 hac <sup>uita</sup> postis singulis. e  
 xerceat. Quia & lati  
 tudinem amando. & lon  
 gitudinem tolerando.  
 & celsitudinem non solum  
 nr̄m intelligentiam.  
 sed & iam uocis supe  
 rando. & profundita  
 tem suam exhibet. ocell  
 tor & illicitos cogita  
 tionum motus distric  
 te iudicando.